

ANALISIS HISTORICO DE LA GESTION DE LOS MUNICIPIOS Y ORGANISMOS OPERADORES DE AGUA
PERIODO DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 AL 30 DE JUNIO DE 2018

I. Resultado:

Derivado del análisis de la Información contable y financiera presentada en cuenta pública por los Municipios y los Organismos Operadores de Agua en su Estado de Actividades y Estado de Situación Financiera, se desglosan de la siguiente manera:

En el estado de Actividades, se consideran en los Ingresos los rubros de impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, participaciones y aportaciones, y transferencias, subsidios, otras ayudas y asignaciones, en lo que respecta al Egresos y otras pérdidas se contempla aquellas cuentas de gastos de funcionamiento, transferencias, subsidios y otras ayudas, participaciones y aportaciones, otros gastos y pérdidas extraordinarias, así como los ingresos y gastos extraordinarios.

En el Apartado se analizaron los registros de Ingresos y Egresos, del periodo del 31 de diciembre al 30 de junio del 2018, para la administración pública, teniendo como base la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos del ejercicio debidamente autorizados, en cuanto a la recaudación y aplicación de los recursos, destinados al logro de objetivos establecidos.

En el Estado de Situación Financiera, se analizó el pasivo este género se compone de dos grupos, el Pasivo Circulante y el Pasivo No Circulante, en éstos inciden pasivos derivados de operaciones por servicios personales, cuentas por pagar por operaciones presupuestarias devengadas y contabilizadas del 31 de diciembre al 30 de junio del 2018, correspondiente; pasivos por obligaciones laborales, a continuación se presenta la integración del pasivo **Pasivo Circulante** Destacan entre las principales partidas del Pasivo Circulante las siguientes:

De análisis integral a los ingresos, egresos y obligación por pagar se obtuvo la siguiente información como se detalla a continuación:



ANÁLISIS DE LA GESTIÓN DE LOS MUNICIPIOS

DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 AL 30 DE JUNIO DE 2018

| MUNICIPIO | CTA. PÚBLICA | INGRESOS | EGRESOS | SUPERAVIT O DEFICIT FINANCIERO | FINANCIAMIENTO | | TOTAL OBLIGACIONES | INCREMENTO O DISMINUCIÓN DE LAS OBLIGACIONES | PORCENTAJE (%) |
|-------------|-------------------|--------------------|--------------------|--------------------------------|--------------------|-------------------|--------------------|--|----------------|
| | | | | | CORTO PLAZO | LARGO PLAZO | | | |
| ARMERIA | 31/12/2015 | 111,016,774 | 105,757,881 | 5,258,893 | 34,572,180 | | 34,572,180 | | |
| | 31/12/2016 | 142,839,005 | 137,635,360 | 5,203,645 | 51,324,481 | | 51,324,481 | | |
| | 31/12/2017 | 122,262,477 | 139,158,700 | - 16,896,223 | 49,076,211 | | 49,076,211 | | |
| | 30/06/2018 | 65,435,482 | 52,089,281 | 13,346,200 | 27,787,141 | 10,516,191 | 38,303,331 | 3,731,151 | 10.79 |
| COLIMA | 31/12/2015 | 622,648,008 | 631,271,298 | - 8,623,290 | 117,533,241 | 6,250,000 | 123,783,240 | | |
| | 31/12/2016 | 615,883,632 | 636,414,862 | - 20,531,230 | 141,897,063 | 8,923,418 | 150,820,481 | | |
| | 31/12/2017 | 667,652,886 | 684,582,777 | - 16,929,891 | 181,029,599 | 6,055,881 | 187,085,480 | | |
| | 30/06/2018 | 407,971,316 | 335,225,015 | 72,746,301 | 164,076,202 | | 164,076,202 | 40,292,962 | 32.55 |
| COMALA | 31/12/2015 | 101,448,406 | 94,153,882 | 7,294,524 | 38,934,774 | 12,684,816 | 51,619,590 | | |
| | 31/12/2016 | 102,617,889 | 125,532,679 | - 22,914,790 | 42,713,253 | 12,054,357 | 54,767,610 | | |
| | 31/12/2017 | 117,837,230 | 148,618,079 | - 30,780,850 | 57,346,287 | 10,595,015 | 67,941,303 | | |
| | 30/06/2018 | 65,751,022 | 68,580,843 | - 2,829,821 | 39,388,561 | 10,595,015 | 49,983,576 | - 1,636,013 | -3.17 |
| COQUIMATLAN | 31/12/2015 | 85,859,899 | 92,056,969 | - 6,197,070 | 49,266,777 | | 49,266,777 | | |

| | | | | | | | | | |
|-------------|-------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------|---------------|
| | 31/12/2016 | 92,725,151 | 109,788,969 | - 17,063,818 | 58,822,328 | | 58,822,328 | | |
| | 31/12/2017 | 104,644,181 | 120,279,993 | - 15,635,811 | 71,795,415 | | 71,795,415 | | |
| | 30/06/2018 | 57,750,684 | 51,034,579 | 6,716,105 | 55,588,651 | - | 55,588,651 | 6,321,874 | 12.83 |
| CUAUHTEMOC | 31/12/2015 | 99,036,751 | 96,959,449 | 2,077,302 | 16,961,292 | 9,009,226 | 25,970,518 | | |
| | 31/12/2016 | 129,096,307 | 144,014,602 | - 14,918,296 | 35,238,525 | 10,398,013 | 45,636,538 | | |
| | 31/12/2017 | 175,785,291 | 168,463,352 | 7,321,938 | 36,600,743 | 8,955,068 | 45,555,811 | | |
| | 30/06/2018 | 66,598,721 | 68,959,433 | - 2,360,712 | 23,740,284 | 7,670,687 | 31,410,971 | 5,440,454 | 20.95 |
| IXTLAHUACAN | 31/12/2015 | 88,838,385 | 82,365,248 | 6,473,137 | 13,115,747 | 11,474,000 | 24,589,748 | | |
| | 31/12/2016 | 114,998,957 | 112,161,848 | 2,837,109 | 15,140,999 | 11,075,416 | 26,216,415 | | |
| | 31/12/2017 | 132,115,994 | 134,024,781 | - 1,908,788 | 15,638,055 | 10,777,676 | 26,415,731 | | |
| | 30/06/2018 | 49,855,778 | 44,815,677 | 5,040,101 | - 281,124 | 10,777,676 | 10,496,553 | - 14,093,195 | -57.31 |
| MANZANILLO | 31/12/2015 | 885,660,216 | 1,028,557,356 | - 142,897,141 | 228,268,399 | 146,329,525 | 374,597,925 | | |
| | 31/12/2016 | 1,015,141,565 | 872,499,311 | 142,642,254 | 257,622,921 | 138,967,197 | 396,590,118 | | |
| | 31/12/2017 | 998,299,250 | 1,110,591,451 | - 112,292,201 | 220,838,845 | 130,873,827 | 351,712,672 | | |
| | 30/06/2018 | 587,795,833 | 553,203,505 | 34,592,328 | 224,078,542 | 122,672,380 | 346,750,922 | - 27,847,002 | -7.43 |
| MINATITLAN | 31/12/2015 | 80,443,013 | 78,887,567 | 1,555,446 | 8,147,070 | 7,195,397 | 15,342,467 | | |
| | 31/12/2016 | 113,167,419 | 118,148,357 | - 4,980,938 | 13,186,802 | 6,510,162 | 19,696,964 | | |
| | 31/12/2017 | 109,085,560 | 104,419,859 | 4,665,701 | 11,572,749 | 6,195,815 | 17,768,564 | | |
| | 30/06/2018 | 80,209,388 | 60,041,213 | 20,168,174 | - 422,699 | 6,093,282 | 5,670,582 | - 9,671,885 | -63.04 |
| TECOMAN | 31/12/2015 | 380,868,387 | 397,683,398 | - 16,815,011 | 217,555,911 | | 217,555,911 | | |

| | | | | | | | | | |
|------------------|-------------------|--------------------|--------------------|---------------------|--------------------|-------------------|--------------------|---------------------|--------------|
| | 31/12/2016 | 409,644,600 | 459,727,480 | - 50,082,880 | 265,727,533 | | 265,727,533 | | |
| | 31/12/2017 | 383,972,097 | 484,581,571 | - 100,609,474 | 234,511,006 | | 234,511,006 | | |
| | 30/06/2018 | 223,004,482 | 223,617,829 | - 613,347 | 150,613,436 | 52,404,635 | 203,018,071 | - 14,537,840 | -6.68 |
| VILLA DE ALVAREZ | 31/12/2015 | 370,456,306 | 470,813,284 | - 100,356,978 | 248,459,248 | 56,970,188 | 305,429,436 | | |
| | 31/12/2016 | 382,520,278 | 434,223,372 | - 51,703,094 | 259,586,142 | 57,807,985 | 317,394,127 | | |
| | 31/12/2017 | 430,319,212 | 544,201,495 | - 113,882,283 | 308,359,656 | 54,248,622 | 362,608,278 | | |
| | 30/06/2018 | 234,682,041 | 252,704,508 | - 18,022,466 | 271,291,743 | 48,403,286 | 319,695,028 | 14,265,593 | 4.67 |

Fuente: Estado de Actividades y Estados de situación financiera, correspondientes a cada uno de los periodos señalados.



OSAFIG

ANALISIS DE LA GESTION DE LOS ORGANISMOS OPERADORES DE AGUA

DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 AL 30 DE JUNIO DE 2018

| MUNICIPIO | CTA. PUBLICA | INGRESOS | EGRESOS | SUPERAVIT O DEFICIT FINANCIERO | FINANCIAMIENTO | | TOTAL OBLIGACIONES | INCREMENTO O DISMINUCION DE LAS OBLIGACIONES | PORCENTAJE (%) |
|--------------------|-------------------|-------------------|------------------|--------------------------------|-------------------|-------------|--------------------|--|----------------|
| | | | | | CORTO PLAZO | LARGO PLAZO | | | |
| *(COMAPAL) ARMERIA | 31/12/2015 | 12,864,948 | 16,025,873 | - 3,160,925 | 55,648,596 | | 55,648,596 | | |
| | 31/12/2016 | 80,478,226 | 18,208,019 | 62,270,207 | 61,534,195 | | 61,534,195 | | |
| | 31/12/2017 | 15,967,054 | 18,634,288 | - 2,667,234 | 66,402,221 | | 66,402,221 | | |
| | 30/06/2018 | 11,194,053 | 8,789,929 | 2,404,124 | 64,043,974 | | 64,043,974 | 8,395,378 | 15.09 |
| | 31/12/2015 | 16,953,652 | 15,324,671 | 1,628,982 | 7,117,287 | | 7,117,287 | | |

| | | | | | | | | | |
|--------------------------|-------------------|--------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-------------------|----------------------|---------------|
| (COMAPC) COMALA | 31/12/2016 | 14,926,010 | 13,668,663 | 1,257,347 | 10,714,385 | | 10,714,385 | | |
| | 31/12/2017 | 7,688,127 | 8,808,808 | - 1,120,681 | 6,824,110 | | 6,824,110 | | |
| | 30/06/2018 | 5,680,025 | 3,883,488 | 1,796,537 | 5,293,545 | | 5,293,545 | - 1,823,741 | -25.62 |
| (CAPACO) COQUIMATLAN | 31/12/2015 | 8,545,549 | 8,741,204 | - 195,655 | 14,440,508 | | 14,440,508 | | |
| | 31/12/2016 | 14,786,807 | 11,468,765 | 3,318,042 | 15,533,378 | | 15,533,378 | | |
| | 31/12/2017 | 8,920,802 | 10,082,667 | - 1,161,865 | 16,218,417 | | 16,218,417 | | |
| | 30/06/2018 | 6,146,959 | 3,531,147 | 2,615,812 | 14,268,320 | | 14,268,320 | - 172,188 | -1.19 |
| (CAPAC) CUAUHTEMOC | 31/12/2015 | 7,446,261 | 10,210,387 | - 2,764,125 | 24,572,372 | | 24,572,372 | | |
| | 31/12/2016 | 10,723,963 | 11,660,575 | - 936,611 | 25,154,568 | | 25,154,568 | | |
| | 31/12/2017 | 11,886,826 | 12,996,298 | - 1,109,472 | 26,852,801 | | 26,852,801 | | |
| | 30/06/2018 | 7,800,571 | 5,105,370 | 2,695,201 | 25,562,767 | | 25,562,767 | 990,395 | 4.03 |
| (CAPAI) IXTLAHUACAN | 31/12/2015 | 7,516,262 | 5,229,755 | 2,286,507 | 435,630 | | 435,630 | | |
| | 31/12/2016 | 7,385,754 | 6,067,321 | 1,318,433 | 940,991 | | 940,991 | | |
| | 31/12/2017 | 5,280,410 | 4,959,737 | 320,673 | 415,435 | | 415,435 | | |
| | 30/06/2018 | 2,306,836 | 2,487,403 | - 180,567 | 454,503 | | 454,503 | 18,873 | 4.33 |
| **(CAPDAM) MANZANILLO | 31/12/2015 | 199,710,322 | 164,873,532 | 34,836,790 | 107,092,695 | 374,807 | 107,467,502 | | |
| | 31/12/2016 | 227,555,837 | 189,915,903 | 37,639,934 | 111,965,535 | 374,807 | 112,340,342 | | |
| | 31/12/2017 | 274,939,226 | 192,025,508 | 82,913,718 | 58,951,539 | 374,807 | 59,326,346 | | |
| | 30/06/2018 | 115,269,217 | 91,750,971 | 23,518,246 | 2,530,373 | | 2,530,373 | - 104,937,129 | -97.65 |
| (CAPAMI) MINATITLAN | 31/12/2015 | 1,140,561 | 681,076 | 459,485 | 3,929,069 | | 3,929,069 | | |
| | 31/12/2016 | 2,628,343 | 2,430,864 | 197,479 | 3,827,629 | 163,333 | 3,990,963 | | |
| | 31/12/2017 | 1,529,981 | 924,517 | 605,464 | 3,815,932 | - 26,667 | 3,789,266 | | |
| | 30/06/2018 | 979,023 | 605,078 | 373,944 | 3,800,246 | - 26,667 | 3,773,580 | - 155,489 | -3.96 |
| (COMPAT) TECOMAN | 31/12/2015 | 49,025,241 | 53,418,346 | - 4,393,105 | 113,497,734 | | 113,497,734 | | |
| | 31/12/2016 | 63,679,277 | 57,965,204 | 5,714,073 | 107,376,275 | | 107,376,275 | | |

| | | | | | | | | | |
|----------|--------------|-------------|-------------|------------|-------------|--|-------------|--------------|--------|
| | 31/12/2017 | 74,047,985 | 68,163,061 | 5,884,924 | 102,644,323 | | 102,644,323 | | |
| | * 30/06/2018 | 37,018,394 | 24,808,065 | 12,210,329 | 89,735,983 | | 89,735,983 | - 23,761,751 | -20.94 |
| CIAPACOV | 31/12/2015 | 297,504,564 | 288,385,522 | 9,119,042 | 18,159,180 | | 18,159,180 | | |
| | 31/12/2016 | 315,607,388 | 308,801,043 | 6,806,345 | 19,194,524 | | 19,194,524 | | |
| | 31/12/2017 | 319,711,321 | 317,431,600 | 2,279,722 | 16,453,434 | | 16,453,434 | | |
| | 30/06/2018 | 159,676,057 | 150,895,462 | 8,780,595 | 45,202,595 | | 45,202,595 | 27,043,415 | 148.92 |

Fuente: Estado de Actividades y Estados de situación financiera, correspondientes a cada uno de los periodos señalados.

Nota: * Ingresaron \$63,729,778.23 correspondientes a obras de los fondos, PROSAN por \$60,908,363.07 y \$63,729,778.23 de APAUR, cabe señalar que dichos recursos quedaron observados en la auditoría realizada al ejercicio 2016 de la COMAPAL, ver pagina 6, del siguiente link:

http://congresocol.gob.mx/web/Sistema/uploads/Decretos/DECRETO%20405_58.pdf

** Se constato que no arrastran saldos iniciales del cierre del ejercicio 2017, como se muestra en la Balanza de comprobación, por lo que no se tiene la certeza que el Estado de Situación Financiera al 30 de junio 2018, presente los saldos reales.

Colima, Colima a 9 de septiembre de 2018

Mtra. Indira Isabel García Pérez
Auditor Superior

